SECRETARIA DE LAS INFRAESTRUCTURAS Y EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE
SUBSECRETARIA DE OBRAS PUBLICAS

UNIDAD DE LICITACIONES
DEPTO. DE COSTOS Y PRESUPUESTOS oaf‘.@a ca SINFRA
LICITACION PUBLICA ESTATAL 9 ~

No. LPE-SINFRA/SSOP/UL-X153-2021 M TR

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

QUE SE ELABORA CONFORME A LO ESTIPULADO EN LOS ARTICULOS 25 FRACCION |, 27 FRACCION
I, 28 FRACCION |, 29 FRACCION il Y ARTICULO NUMERO 35 DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS Y
SERVICIOS RELACIONADOS DEL ESTADO DE OAXACA (LOPSREOQ).

1. LUGAR Y FECHA.

DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN DE ACUERDO CON ARTICULO 30 FRACCION IV EN
LA LOCAUDAD DE REYES MANTECON, MUNICIPIO DE SAN BARTOLO COYOTEPEC, OAXACA,
SIENDO LAS 13:00 HORAS DEL DIiA 03 DE DICIEMBRE DE 2021, SE REUNIERON EN LA SALA DE JUNTAS
DE LA SECRETARIA DE LAS INFRAESTRUCTURAS Y EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE
{SIOTS}. CITA EN EL CENTRO ADMINISTRATIVO DEL PODER EJECUTIVO Y JUDICIAL GENERAL PORFIRIO
DIAZ “SOLDADO DE LA PATRIA" EDIFICIO GRAL. HELIODORO CHARIS CASTRO, 3ER NIVEL, SITA EN
AVENIDA GERARDO PANDAL GRAFF SIN NUMERO, LAS PERSONAS FISICAS Y/O MORALES Y LOS
SERVIDORES PUBLICOS CUYOS NOMBRES, CARGOS Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE
ACTA,

2. PRESIDE EL ACTO.

CON FUNDAMENTO EN LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 35 PRIMER PARRAFO DE LA LOPSREQ,
PRESIDE EL PRESENTE ACTO EL ARQ. SEIR JESUS MARTINEZ GUIMAN, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE
COSTOS Y PRESUPUESTOS DE LA SIOTS, QUIEN ACTUA CON EL ARG, MARINO EDGAR OSORIO CRUZ,
JEFE DEL DEPARTAMENTC DE OBRAS ESPECIALES Y EL ING. TOMAS JIMENEZ VALERIO, RESIDENTE DE
OBRA DESIGNADO PARA SUPERVISAR LOS TRABAJCS.

3. MOTIVO:
REALIZAR LA JUNTA DE ACLARACIONES CORRESPONDIENTE A LA OBRA: CONSTRUCCION DE
SERVICIOS SANITARIOS EN EL JARDIN DE NINOS 16 DE SEPTIEMBRE CLAVE: 20DCC111Q EN LA
LOCALIDAD DE MADERQ, SAN MIGUEL EL GRANDE, OAXACA., UBICADO EN LA LOCALIDAD: 0004-
MADERO, MUNICIPIO: 269-SAN MIGUEL EL GRANDE, REGION: 04- MIXTECA, CORRESPONDIENTE A
LA LICITACION PUBLICA ESTATAL No. LPE-SINFRA/SSOP/UL-X153-2021.

4. FECHA DE VISITA AL SITIO DE REALIZACION DE LOS TRABAJOS.

DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN PARA EL PROCEDIMIENTO POR LICITACION PUBLICA
ESTATAL Y CON FUNDAMENTO EN LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 25 FRACCION 1, 27 INCISO i,
29 INCISO Il Y 30 INCISO IV DE LA LOPSREO, LA VISITA AL SITIO DE LOS TRABAIOS SE LLEVO A CABO
EL DiA 02 DE DICIEMBRE DE 2021.

5. LICITANTES ASISTENTES.

SE ENCUENTRAN PRESENTES LOS LICITANTES CUYA DENOMINACION SOCIAL SE DESCRIBE A
CONTINUACION, MISMOS QUE MANIFESTARON SU INTERES EN PARTICIPAR CON EL ESCRIOQ
CORRESPONDIENTE, DE CONFORMIDAD CON EL ARTICULO 25 FRACCION | DE LA LOPSREQ:

No. NOMBRE DEL{LOS) LICITANTE(S)
1 ' ING. OMAR ALTAMIRANO GARCIA
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SINFRA

ASIMISMO, ESTAN PRESENTES EN CALIDAD DE OBSERVADORES LAS SIGUIENTES PERSONAS FISICAS Y
MORALES:

No NOMBRE DEL OBSERVADOR
NINGUNO

6. MODIFICACIONES A LA CONVOCATORIA O ACLARACIONES DEL GOBIERNOQ A LOS LICITANTES.
CONFORME A LO ESTIPULADO EN EL ARTICULO 34 FRACCION | Y It DE LA LOPSREO, LA SECRETARIA
DE LAS INFRAESTRUCTURAS Y EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE, POR CONDUCTO DE LA
UNIDAD DE LICITACIONES, HACE DEL CONOCIMIENTO DE LOS LICITANTES LAS SIGUIENTES
MODIFICACIONES O ACLARACIONES A LOS SIGUIENTES ASPECTOS CONTENIDOS EN LA
CONVOCATORIA: NINGUNA MODIFICACION Y/O ACLARACION.

EN CATALOGO DE CONCEPTO EN LA CLAVES SIGUIENTES SE INDICA LO SIGUIENTE:

1008-144 RELLENO CON MATERIAL MEJORADC {MATERIAL DE BANCO) CON PESO M3 88100

VOLUMETRICO 1700KG/M3, COMPACTADO CON BAILARINA EN CAPAS NO
MAYORES A 20 CENTIMETROS DE ESPESOR PARA EL MEJORAMIENTO DEL
TERRENO, INCLUYE: MANG DE OBRA, HERRAMIENTA, EQUIPO, TRASPALEQS,
RELLENO, TENDIDO DEL MATERIAL EN CAPAS DE MAXIMO 20 CM. DE ESPESCR
YA COMPACTADO, ACOPIO DE DESPERDICIOS Y LMPIEZA DEL AREA DE
TRABAJC. DE ACUERDO Al VOLUMEN & EDIFICACION, TOMO il OBRAS
PRELIMINARES, THULO 2, OBRAS PRELIMINARES, CAPITULO 2.7 RELLENOS (M-
INIFED-6-1-2/2.7), DE LAS NORMAS Y FESPECIFICACIONES PARA ESTUDIOS,
PROYECTOS, CONSTRUCCION E INSTALACIONES DEL IMIFED.

i608-144-B REFIRO DE MATERIAL PRODUCTO DE LA EXCAVACION EN CAMION VOLTEO A M3 12.1700
TIRO AUTORIZADO, INCLUYE: CARGA A MAQUINA, EQUIPO Y HERRAMIENTA.
DE ACUERDO AL VOLUMEN 6 EDIFICACION, TOMO I OBRAS PRELIMINARES,
THULO 2. OBRAS PRELIMINARES, CAPITULO 2.6 EXCAVACIONES (N-INFFED-6-If-
2/2.71), DE LAS NORMAS Y ESPECIFICACIONES PARA ESTUDIOS, PROYECTOS,
CONSTRUCCION E INSTALACIONES DEL INIFED,

7. DOCUMENTOS Y/O ANEXOS QUE SE ENTREGAN A LOS LICITANTES.
NINGUN DOCUMENTO Y/O ANEXO.

8. RECOMENDACIONES DE LA CONVOCANTE A LOS LICITANTES.
SE LE RECOMIENDA AL LICITANTE CONSIDERAR LOS LINEAMIENTOS DE SEGURIDAD Y SALUD PARA
LA PREVENCION DEL SARS-CoV-2 {COVID-19) EN LA INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.

#. SOLCITUDES DE ACLARACION FORMULADAS POR LOS LICITANTES Y RESPUESTAS POR PARTE DE LA
SECRETARIA DE LAS INFRAESTRUCTURAS Y EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE.
A

DE LAS PREGUNTAS REALIZADAS POR LA EMPRESA PERSONA FISICA: OMAR ALTAMIRANO GARCI

PREGUNTA: LOS CONCEPTOS No. 1008-70 Y No. 1008-71 DE LA PARTIDA: H RED ELECTRICA, DEL
CATALOGO DE OBRA HACEN REFERENCIA AL MISMO CONCEPTQ. ESTO ES CORRECTO O QUE
CONCEPTO DEBE SER DIFERENTE.
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H RED ELECTRICA
1008070 [COLOCACION E INSTALACION DE CABLE DE COBRE CON| ML | 171260
AISLAMIENTO  THWLS-75 GRADOS CALBRE # 8, INCLUYE:
SUMINISTRO, CINTA AISLANTE, DESPERDICIO, MANG DE OBRA,
HERRAMIENTA Y LIMPIEZA DEL AREA DE TRABAJO. DE ACUERDO
CON LA NORMA PROY-NOM-001-SEDE-2018.
1008071 |COLOCACION E INSTALACION DE CABLE DE COBRE CON| ML | 8.5600
AISLAMIENTO  THWLS-75 GRADOS CALBRE # 8, INCLUYE:
SUMINISTRO, CINTA AISLANTE, DESPERDICIO, MANO DE OBRA,
HERRAMIENTA Y LIMPIEZA DEL AREA DE TRABAJO. DE ACUERDO
CON LA NORMA PROY-NOM-001-SEDE-2018.
RESPUESTA:

EL CONCEPTO DE LA 1008-070

CONCEPTO:
1008-071

DICE:

EN LA DESCRIPCION QUEDE DE LA MISMA MANERA.

COLOCACION E INSTALACION DE CABLE DE COBRE CON AISLAMIENTO THWLS-75 GRADOS
CALIBRE # 8, INCLUYE: SUMINISTRO, CINTA AISLANTE, DESPERDICIO, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA
Y LIMPIEZA DEL AREA DE TRABAJO. DE ACUERDO CON LA NORMA PROY-NOM-001-SEDE-2018.

CONCEPTO:
1008-071

DEBE DECIR:

COLOCACION E INSTALACION DE CABLE DE COBRE DESNUDO CALIBRE # 10, INCLUYE: SUMINISTRO,
DESPERDICIO, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y LIMPIEZA DEL AREA DE TRABAJO. DE ACUERDO
CON LA NORMA PROY-NOM-001-SEDE-2018. EN LA UNIDAD Y CANTIDAD QUEDA DE MISMA
MANERA COMO SE MENCIONA EN CATALOGO DE CONCEPTOS.

PREGUNTA: LOS CONCEPTOS No. 1008-78 Y No. 1008-79 DE LA PARTIDA: | INSTALACION SANITARIA,
DEL CATALOGO DE OBRA HACEN REFERENCIA AL MISMO CONCEPTO. ESTO ES CORRECTO O QUE
CONCEPTO DEBE SER DIFERENTE.

INSTALACION SANITARIA

1008-078

ACUERDO CON LA NORMA NMX-AA-176-SCFI-2015.

COLOCACION DE TUBO DE P.V.C. SANITARIO DE 100 MM DE
DIAMETRO, INCLUYE: SUMINISTRO DE TUBO, MATERIALES, MANQO DE
OBRA, TRAZO, NIVELACION, CORTES, DESPERDICIOS, HERRAMIENTA,
EQUIPO, PEGAMENTO, LIJA Y LIMPIEZA DEL AREA DE TRABAJQ. DE

ML 19.4300

1008-077

ACUERDO CON LA NORMA NMX-AA-176-SCFI-2015.

COLOCACION DE TUBO DE P.V.C. SANITARIO DE 100 MM DE
DIAMETRO, INCLUYE: SUMINISTRO DE TUBO, MATERIALES, MANO DE
OBRA, TRAZO, NIVELACION, CORTES, DESPERDICIOS, HERRAMIENTA,
EQUIPO, PEGAMENTO, LIJA Y LIMPIEZA DEL AREA DE TRABAJO. DE

ML 11.3200

RESPUESTA:
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EL CONCEPTO DE LA 1008-078 EN LA DESCRIPCION QUEDE DE LA MISMA MANERA.

CONCEPTO:
1008-079 DICE:

COLOCACION DE TUBC DE P.V.C. SANITARIO DE 100 MM DE DIAMETRO, INCLUYE: SUMINISTRO DE
TUBO, MATERIALES, MANO DE OBRA, TRAZO, NIVELACION, CORTES, DESPERDICIOS, HERRAMIENTA,
EQUIPQ, PEGAMENTO, LIJA Y LIMPIEZA DEL AREA DE TRABA JO. DE ACUERDO CON LA NORMA NMX-
AA-176-SCFI-201 5.

CONCEPTO:

1008-079 DEBE DECIR:

COLOCACION DE TUBO DE P.V.C. SANITARIO DE 50 MM DE DIAMETRO, INCLUYE: SUMINISTRO DE
TUBO, MATERIALES, MANO DE OBRA, TRAZO, NIVELACION, CORTES, DESPERDICIOS, HERRAMIENTA,
EQUIPO, PEGAMENTO, LIJA Y LIMPIEZA DEL AREA DE TRABAJO. DE ACUERDO CON LA NORMA NMX-
AA-176-SCFI-2015. EN LA UNIDAD Y CANTIDAD QUEDA DE MISMA MANERA COMO SE MENCIONA
EN CATALOGO DE CONCEPTOS.

10. PREGUNTAS PRESENTADAS POR ESCRITO POR EL LICITANTE PERSONALMENTE EN ESTA JUNTA DE
ACLARACIONES Y RESPUESTAS DE LA CONVOCANTE.
NO SE PREGUNTO NINGUN ESCRITO CON PREGUINTAS.

11.PREGUNTAS DERIVADAS DE LAS RESPUESTAS QUE DIO LA CONVOCANTE: )
UNA VEZ QUE SE RESPONDIERON A LAS PREGUNTAS PLANTEADAS POR LA ACLARACION SE LE
COMENTA AL LICITANTE St TIENE ALGUNA DUDA {A LO QUE RESPONDIERON QUE NO)J.

12.HECHOS RELEVANTES Y MANIFESTACIONES. )
NO HUBO NINGUN HECHO RELEVANTE O MANIFESTACION ALGUNA.

13.CELEBRACION DE UNA PROXIMA JUNTA DE ACLARACIONES.
NO SE CELEBRARA OTRA JUNTA DE ACLARACIONES.

14.CIERRE DEL EVENTO. )
EN VIRTUD DE QUE LOS PRESENTES MANIFIESTAN NO TENER NINGUN INCONVENIENTE, SE PROCEPE
A CERRAR EL EVENTO.

ASI MISMO, SEHACE CONSTAR QUE, AL TERMINO DE ESTA JUNTA DE ACLARACIONES, ESTA SE PONE
A DISPOSICION A TRAVES DEL PORTAL OFICIAL DE LA SIOTS.

NO HABIENDO MAS ASUNTOS QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE JUNTA DE
ACLARACIONES SIENDO LAS 13:10 HORAS DEL MISMO DIA DE SU INICIO, FIRMANDO, AL MARGEN
QUIENES EN ELLA INTERVINIERON.
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POR LA
SECRETARIA DE LAS INFRAESTRUCTURAS Y EL ORDENAMIENTO TERRITORIAL SUSTENTABLE

JEFE DEL DEPARTAMENTO DE OBRAS
ESPECIALES

AMEIR ESUS MARTINEZ GUZMAN ARQ. MARINO EDGAR OSORIO CRUZ

RESIDENTE DE OBRA

ING. TOMAS JMENEZ VALERIO

POR EL{LOS) LICITANTE(S)

o
C. SAUL'ALAVEZ NANGO

LA PRESENTE HOJA FORMA PARTE DEL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LCITACIO
PUBLICA ESTATAL No. LPE-SINFRA/SSOP/UL-X153-2021 DE FECHA 03 DE DICIEMBRE DE 2021 SIEND
LAS 13:10 HORAS.
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